1

ATA DA 368ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO TÉCNICO 1

ADMINISTRATIVO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS DE 2

RIBEIRÃO PRETO DA USP, REALIZADA NO DIA 04 DE DEZEMBRO DE 3

2020. 4

Aos quatro dias do mês de dezembro do ano de 2020, às nove horas, na Sala 5

de Reuniões da Faculdade de Ciências Farmacêuticas de Ribeirão Preto da 6

USP, reuniu-se o Sr. Diretor com o Sr. Assistente Técnico Acadêmico para 7

abertura da reunião on line do Conselho Técnico Administrativo desta 8

Faculdade, por meio de vídeo conferência, em Sessão Ordinária, sob a 9

Presidência do Sr. Diretor, Prof. Dr. Osvaldo de Freitas e com a participação on 10

line dos seguintes Conselheiros: Chefes de Departamento: Prof.ª Dr.ª Lúcia 11

Helena Faccioli, Chefe do Departamento de Análises Clínicas, Toxicologicas e 12

Bromatológicas; Prof.ª Dr.ª Maria José Vieira Fonseca, Chefe do Departamento 13

de Ciências Farmacêuticas e Prof. Dr. Zeki Naal, Chefe do Departamento de 14

Ciências BioMoleculares. Representante dos Professores Titulares: Prof. Dr. 15

Sérgio Akira Uyemura. Representante dos Professores Associados: Prof.ª 16

Dr.ª Hosana Maria Debonsi; Representante dos Professores Doutores: Prof.ª 17

Dr.ª Priscyla Daniely Marcato Gaspari; Representante dos Servidores 18

Técnicos e Administrativos: Sra. Mariana Barbieri Alvarez Demets. 19

Representante Discente de Graduação: Acadêmico Vinícius Correia de Melo 20

Barbosa. Constatada a existência de “quorum” legal, o Senhor Diretor assumiu 21

a Presidência e deu início aos trabalhos. I. ATA: discussão de aprovação da 22

Ata da 367ª Sessão Ordinária. O Sr. Presidente colocou em discussão a ata da 23

367ª Sessão Ordinária. Não havendo manifestações contrárias, colocou-a em 24

votação, sendo aprovada por unanimidade. II. COMUNICAÇÕES: a) da 25

mesa: O Sr. Presidente comunicou que: 1) no dia 07/12 p.f. seria realizada 26

reunião no Conselho do Campus de Ribeirão Preto, com as presenças 27

confirmadas do Magnífico Reitor, Superintendente de Relações Internacionais e 28

Procuradores da USP; 2) foi divulgado edital da Pró-Reitoria de Cultura e 29

Extensão Universitária sobre sustentabilidade. Do Plenário: 1)  A Prof.ª 30

Priscyla informou que enviou e-mail para toda comunidade sobre a coleta de 31

resíduos nas duas próximas sextas-feiras para incineração em janeiro de 2021.  32

III – EXPEDIENTE: 1 - Resolução Nº 8046, de 27 de  novembro de 2020 - 33

(Altera a Resolução 3745/1990) - Acrescenta dispositivo no Regimento Geral da 34

2

Universidade de São Paulo. Ciente. 2 - Resolução Nº 8047, de 27 de  35

novembro de 2020 - (Altera a Resolução 3461/1988) - Altera dispositivo do 36

Estatuto da Universidade de São Paulo relativo à prova pública oral de erudição 37

do concurso público para provimento do cargo de Professor Titular. Ciente. 3 - 38

Resolução Nº 8048, de 27 de  novembro de 2020 - (Altera a Resolução 39

3745/1990), (Revoga a Resolução 7955/2020) - Altera dispositivos do 40

Regimento Geral da Universidade de São Paulo relativos à realização de 41

concurso público para provimento de cargo de Professor Titular. Ciente. 4 - 42

Circ.SG/68, de 30 de novembro de 2020. Encaminhando o  documento que 43

trata da Proposta de Estatuto de Conformidade de Condutas da USP e 44

solicitando que eventuais sugestões sobre o referido tema sejam encaminhadas 45

à Secretaria Geral até o dia 15.01.2021, pelo e-mail sgco@usp.br. Ciente. IV - 46

ORDEM DO DIA: 1 - ABERTURA DE INSCRIÇÕES PROCESSO SELETIVO 47

SIMPLIFICADO: 1.1 - Aprovado, pelo Departamento de Ciências 48

BioMoleculares a abertura de inscrições para processo seletivo simplificado 49

para contratação de Professor Contratado III, junto ao referido Departamento - 50

área de Farmacologia. O Sr. Presidente informou que o Departamento havia 51

aprovado o programa para o processo seletivo em duas etapas. Em seguida 52

colocou em discussão. Durante a discussão o Prof. Zeki informou sobre a 53

necessidade da contratação e solicitou a abertura das inscrições até o dia 54

23/12/2020. Após, não havendo manifestações contrárias, colocou em votação 55

sendo aprovado por unanimidade.  2 - RELATÓRIO BIANUAL E PROJETO 56

ACADÊMICO: 2.1 - Aprovados, ad referendum do Departamento de Ciências 57

Farmacêuticas, o relatório de atividades relativo ao período de 04 de fevereiro 58

de 2019 à 04 de fevereiro de 2021 e projeto acadêmico docente referente ao 59

período de 04 de fevereiro de 2021 à 04 de fevereiro de 2022 da Prof.a Dr.a  60

Fabiana Rossi Varallo, com base no parecer da Prof.a Dr.a Ivone Carvalho. O 61

Sr. Presidente informou que o parecer da relatora se encontrava anexo à pauta. 62

Em seguida colocou em discussão. Durante a discussão a Prof.ª Maria José 63

teceu elogios sobre o parecer da relatora e o desempenho da Prof.ª Fabiana. 64

Após, não havendo manifestações contrárias, colocou em votação sendo 65

aprovado por unanimidade.  3 - Destaque 2020. O Sr. Presidente procedeu a 66

leitura da GR/CIRC/327, de 16 de novembro de 2020, solicitando até 3 (três) 67

indicações da FCFRP-USP, referentes às contribuições do ano de 2020, que 68

mailto:sgco@usp.br

3

mereciam destaque por impactar o avanço do conhecimento, relacionamento da 69

instituição com a sociedade e, apoio ao estabelecimento de políticas públicas,  70

gostaria de discutir o assunto no Conselho Técnico Administrativo – CTA, tendo 71

em vista que deveria ser encaminhadas três  indicações, dentre as 72

encaminhadas pelos Conselhos dos Departamentos. Em seguida colocou em 73

discussão. Durante a discussão, considerando as indicações apresentadas pelo 74

Departamento de Análises Clínicas, Toxcológicas e Bromatológicas: Prof.ª Dr.ª 75

Lúcia Helena Faccioli (avanço do conhecimento ou relacionamento da 76

instituição com a sociedade). Departamento de Ciências BioMoleculares: Prof.ª 77

Dr.ª Carolina Patrícia Aires Garbelini (relacionamento da instituição com a 78

sociedade); Prof. Dr. Giuliano César Closowski e Prof. Dr. Norberto Peporine 79

Lopes (ambos avanço do conhecimento). Departamento de Ciências 80

Farmacêuticas: Prof. Dr. Gustavo Henrique Goldman (avanço do conhecimento) 81

e Prof. Dr. Leonardo Régis Leira Pereira (estabelecimento de políticas públicas) 82

e; o impacto das atividades dos docentes em cada área, foi consenso entre os 83

Srs. Conselheiros para o encaminhamento dos nomes da Prof.ª Dr.ª Lúcia 84

Helena Faccioli, encaminhada pelo DACTB, Prof. Dr. Leonardo Régis Leira 85

Pereira, pelo DCF e que o Departamento de Ciências BioMoleculares enviaria o 86

nome definitivo oportunamente, dentro dos nomes que haviam sido sugeridos. 87

Após, colocou em votação sendo aprovado por unanimidade. Nada mais 88

havendo a tratar, o Sr. Presidente agradeceu as presenças e as discussões e, 89

em seguida, encerrou os trabalhos. Para constar, eu, 90

___________________Cleber José Lupachini, Assistente Técnico Acadêmico, 91

lavrei e digitei a presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada 92

pelos Senhores Conselheiros. Ribeirão Preto, 04 de dezembro de 2020.x-x-x-x- 93